modèles de production agricole (, jardins maraichers irrigués, sorgho et niébé) et

d'activités génératrices de revenus (services agricoles menés par des jeunes,

Périmètre maraichères agricoles et coopératives, kits embouche, kits

capitalisations des petites ruminants, et microprojet femmes et jeunes). La

première partie de cet annexe introduit l'identification des flux de bénéfices,

suivie de la deuxième partie qui présente l’analyse financière tout en décrivant la

méthodologie et les hypothèses utilisées pour l’analyse ACB. La troisième partie

résume les résultats de l’analyse économique des principaux modèles, incluant

une analyse de sensibilité pour explorer comment les résultats pourraient évoluer

dans différents scénarios.

3. Globalement, SD3C-Burkina est un programme rentable, avec un taux de

rentabilité économique (TRE) de 14,23 % et génère une valeur actuelle nette

(VAN) de 8.55 millions USD sans valorisation des bénéfices environnementaux. Le

EIRR

(%)

NPV (USD)

(@6%, 10-y)

EIRR

(%)

NPV (USD)

(@6%, 10-y)

EIRR

(%)

NPV (USD)

(@6%, 10-y)

EIRR

(%)

NPV (USD)

(@6%, 10-y)

EIRR

(%)

NPV (USD)

(@6%, 10-y)

EIRR

(%)

NPV (USD)

(@6%, 10-y)

Cas de base 12.2% 1,013,953 11.9% 4,502,212 14.3% 1,644,061 11.9% 1,008,021 13.5% 1,620,124 12.3% 1,366,452

coûts + 10% 9.5% 611,546 10.2% 3,365,724 11.9% 1,251,892 9.3% 607,175 11.1% 1,176,080 10.0% 922,408

coûts + 10% 7.1% 209,138 8.7% 2,229,236 9.9% 859,723 7.1% 206,329 9.0% 732,037 7.9% 478,365

coûts + 30% 5.0% -193,269 7.3% 1,092,748 8.0% 467,554 5.1% -194,517 7.1% 287,993 6.1% 34,321

bénéfices - 10% 9.2% 510,150 10.0% 2,915,503 11.7% 1,087,486 9.0% 506,373 10.9% 1,014,068 9.7% 785,763

bénéfices - 20% 6.0% 6,348 7.9% 1,328,794 8.9% 530,911 6.0% 4,725 8.0% 408,012 7.0% 205,074

bénéfices - 30% 2.7% -497,455 5.6% -257,915 5.9% -25,664 2.8% -496,923 5.0% -198,044 4.1% -375,615

revenus retardés de 1 an 7.5% 277,828 8.0% 1,535,862 9.5% 726,592 7.3% 240,524 8.7% 625,573 7.8% 413,132

revenus retardés de 2 ans 3.8% -414,810 4.4% -1,227,633 5.3% -147,538 3.7% -456,309 4.7% -312,683 3.9% -491,366

revenus retardés de 3 ans 0.5% -1,077,028 0.6% -3,870,419 1.5% -963,595 0.2% -1,144,834 1.0% -1,173,528 0.3% -1,335,427

adoption - 10% 9.3% 531,656 10.5% 3,312,194 11.7% 1,087,486 9.2% 527,243 10.9% 1,014,068 10.0% 835,317

adoption - 20% 6.3% 49,359 9.0% 2,122,175 8.9% 530,911 6.3% 46,464 8.0% 408,012 7.5% 304,182

Burkina Faso Mali Mauritanie Niger Sénégal Tchad

Appendice II   EB 2024/LOT/P.27

10

potentiel économique total du programme, lorsque l'atténuation prévue des GES

est valorisée de manière appropriée, est bien plus élevé. En utilisant la moyenne

des estimations basse et élevée du coût social du carbone publiées par la Banque

mondiale, SD3C-Burkina générerait une valeur actuelle nette (VAN) de 39.6

millions de dollars US et un taux de rentabilité économique (TRE) de 31 % (sur

un budget de 23.5 millions Euros). Les résultats sont robustes sous divers

scénarios de retards de mise en œuvre, de bénéfices réduits, de taux d’adoption